
1 

 

 
 
 
 
 
D.R.S. n.   3241 del 16/07/2020  /SERV 9 
(Dip. Acqua e Rifiuti –  Impegno e liquidazione indennità  

Reperibilità FORD 2019 T. Determinato) 
  

    Unione Europea    

    Repubblica Italiana                          

                                                             
                     Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali 
e della Funzione Pubblica 

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale   
     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la  Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i. 
VISTO il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10; 
VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica non dirigenziale della Regione Siciliana per il Triennio 

normativo ed economico 2016-2018 pubblicato su G.U.R.S. n.23 del 24.maggio 2019; 
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni “disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. n. 9 del 12 maggio 2020 legge di stabilità regionale 2020/2022; 
VISTA la L.R. n. 10 del 12 maggio 2020 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2020/2022; 
VISTA la deliberazione n.172 del 14 maggio 2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e piano degli indicatori 
per il triennio 2020/2022; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 di approvazione del regolamento di attuazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. n. 3/2016; 

VISTO il D.D.G. n. 6684 del 14/10/2019 di approvazione del contratto individuale di lavoro con cui il 
Dirigente Generale del Dipartimento della Funzione Pubblica conferisce al Dott. Giovanni 
Stimolo, l'incarico di dirigente del Servizio 9 “Trattamento economico accessorio” del 
Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale con decorrenza 1/08/2019; 

VISTO  l’Accordo ai sensi dell’art. 90 del C.C.R.L. 2016-2018 per il comparto non dirigenziale – Fondo 
Risorse Decentrate -, sottoscritto il 27 DICEMBRE 2019 dall’ARAN Sicilia e dalle OOSS. 
allegato alla nota PG/2019/1139 del 27.12.2019, e specificatamente l’art. 1 dal quale si 
evincono le risorse finanziarie accantonate ai sensi del comma 2 dell’art. 90 tra cui quelle 
destinate al compenso per le prestazioni di lavoro straordinario e alle indennità di cui alla tabella 
F del CCRL 2016/2018 per l’anno 2019 al personale a tempo indeterminato e determinato del 
comparto non dirigenziale; 

VISTA la nota protocollo n. 141017 del 6 dicembre 2019 con cui il Dipartimento Regionale della 
Funzione Pubblica ha trasmesso all’ARAN la tabella, di sintesi, aggiornata, delle risorse 
finanziarie necessarie alla remunerazione del personale del comparto, a tempo indeterminato e 
determinato, riferite all’intero anno 2019 e in particolare per gli istituti contrattuali delle indennità 
e dello straordinario, che hanno formato oggetto dell’Accordo sulle risorse FORD 2019 di cui al 
precedente Visto; 

VISTA  la nota prot. 15909 del 07/02/2020 del  Dirigente Generale di questo Dipartimento con la quale 
è stata chiesta la riproduzione dell’importo di € 11.443.841,73 sul Capitolo 108165 art.34 per il 
pagamento delle indennità e dello straordinario anno 2019 e la contestuale richiesta di 
variazione per gli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione;  

VISTO  il D.D. n. 407 del 24/04/2020  con il quale la Ragioneria Generale ha disposto le seguenti 
variazioni di bilancio, in termini di competenza e di cassa: 
- € 544.873,50 sul Capitolo 108165 (Spese per la parte variabile della retribuzione del 
personale a tempo determinato ed indeterminato con qualifica diversa da quella dirigenziale, in 
servizio presso i Dipartimenti regionali, gli Uffici speciali e gli Uffici alle dirette dipendenze del 
Presidente della Regione, non erogata nell'esercizio di competenza) – art. 34 - codice siope 



2 

 

1.01.01.01.004, quali somme necessarie per la liquidazione delle indennità e del lavoro 
straordinario destinato al personale a tempo determinato di questa Amministrazione regionale 
per l’anno 2019; 
- €  175.285,80 sul Capitolo 108166 (Oneri sociali a carico dell'Amministrazione regionale su 
emolumenti non erogati nell'esercizio di competenza) – art. 15 - codice siope 1.01.02.01.001; 
- €  47.948,87 sul Capitolo  109017 (Imposta regionale sulle attività produttive I.R.A.P. su 
emolumenti non erogati nell'esercizio di competenza), codice siope 1.02.01.01.001; 

VISTA la nota prot. n. 28169 del 13/07/2020 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Energia trasmette la contrattazione collettiva decentrata FORD 2019, le tabelle del 
personale avente diritto alla liquidazione delle indennità Ford 2019 con relativo visto si liquidi e 
le tabelle delle assenze; 

VISTA la nota prot. n. 28471 del 16/07/2020 di integrazione della precedente che trasmette la scheda 
“reperibilità personale a tempo determinato”; 

VISTA la nota prot. n. 34818 del 23/06/2020 della  Ragioneria sulla compatibilità dei costi del contratto 
collettivo decentrato integrativo; 

        RITENUTO pertanto di dover disporre sui pertinenti capitoli di spesa l’impegno e la contestuale liquidazione 
delle somme occorrenti per il pagamento della indennità di reperibilità FORD 2019, in favore del 
personale del comparto a tempo determinato in servizio presso il Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti di cui all’allegato  prospetto ammontante a: 

• Cap. 108165 -  euro   40.268,00  -  codice 1.01.01.01.004 

• Cap. 108166 -  euro   10.095,24  -  codice 1.01.02.01.001 

• Cap. 109017 -  euro     3.422,88  -  codice 1.02.01.01.001  

D E C R E T A 
 

Art.1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, ai sensi del Decreto Legislativo del 23.06.2011 n. 118 e s.m.i., si dispone l’impegno 
sul Bilancio della Regione Siciliana – rubrica Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e 
del Personale - esercizio finanziario 2020 delle seguenti somme: 

• Cap. 108165 -  euro   40.268,00  -  codice 1.01.01.01.004 

• Cap. 108166 -  euro   10.095,24  -  codice 1.01.02.01.001 

• Cap. 109017 -  euro     3.422,88  -  codice 1.02.01.01.001  

per il pagamento della indennità di reperibilità FORD 2019,  in favore del personale del 
comparto in servizio presso il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, come specificato 
nell’allegato che fa parte integrante del presente  provvedimento. 

Art. 2) Si dispone altresì la liquidazione della di reperibilità FORD 2019, in favore del personale del 
comparto a tempo determinato in servizio presso il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti sui capitoli di spesa e per gli importi di seguito riportati:  

• Cap. 108165 -  euro   40.268,00  -  codice 1.01.01.01.004 

• Cap. 108166 -  euro   10.095,24  -  codice 1.01.02.01.001 

• Cap. 109017 -  euro     3.422,88  -  codice 1.02.01.01.001  

Le suddette liquidazioni avverranno tramite l’emissione di successivi titoli di spesa a gravare 
sugli impegni di cui al precedente Art.1. 

Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro l'esercizio 
finanziario 2020. 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale  per il visto di competenza e, altresì, 
pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68, della L.R. 12/08/2014 n. 21 
e s.m.i.. 
Palermo li,  16/07/2020 

          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9 
                             (Dott. Giovanni Stimolo) 
                             Il Funzionario Direttivo 
                                Michele Ducato)   



A B C D

Contratto T determinato        

INPS CONTO TESORERIA 

IT86L020080462500010

3693189

I.R.A.P.

CAP 108165 CAP 108165 CAP 108165 CAP 108165 CAP 108166 CAP 109017

REPERIBILITA' 40.268,00 26.229,65 10.337,63 3.700,72 10.095,24 3.422,88

 

DIPARTIMENTO REGIONALE ACQUA E RIFIUTI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO

TIPOLOGIA  PAGAMENTO
IMPORTO LORDO                   

B+C+D 

NETTO SORTE 

CAPITALE

IRPEF                    

CAP. 1023           ART. 

2 CAPO 6

       QUIESCENZA            

Pers T determinato        

INPS CONTO 

TESORERIA 

IT86L020080462500

0103693189

ONERI A CARICO AMM.NE

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE REPERIBILITA' TD FORD 2019 CAPITOLO 108165 

IL Funzionario Direttivo

(Michele Ducato)

Il Dirigente del Servizio 9
(Dott. Giovanni Stimolo)


